10 Rom 11, 36. | 12 Hebr 1, 2. | 13 Hebr 1, 3. | 14 Joh 1, 3. | 15 Joh 6, 64. |
15 Rom 8, 11. | 17 1 Cor 12, 11. | 19 Ps 103, 30.

vivificat. Et Paulus: *Si enim Spiritus eius, qui resuscitavit Iesum Christum a mortuis, habitat in nobis, qui suscitavit Iesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora nostra per inhabitantem in nobis Spiritum eius.* Et iterum: *Omnia autem haec operatur idem atque unus 5 Spiritus dividens unicuique prout vult.* Et David: *Emitte Spiritum tuum, et creabuntur.* Illud sane simpliciter tenendum et pro generali quadam regula observandum divinae Trinitatis operationes, si quis intrinsecus eam ipsam spectet, distinctas omnino ac separatas esse, aliquando etiam nullo modo invicem communicare, quemadmodum se habent 10 generare et generari, spirare et spirari, et alia quaedam similia. Extrinsecus vero, et quatenus ad creaturam spectat, una est operatio et idem opus Patris et Filii et Spiritus sancti, nihilque est eorum, quae in nobis fiunt, quod non ex tota Trinitate emanet, una tamen operatione, una potentia, una voluntate. Quare unus etiam dicitur creator et unum 15 principium eorum omnium, quae sunt, quae fiunt, Trinitatis esse creditur. Quibus autem verbis potius consentire decet Patrem et Spiritum sanctum quam Filii, qui eiusdem est naturae, eiusdemque cum eo substantiae? Manifestum hoc omnibus est contendere nolentibus.

Est autem ad haec necessarius et idoneus et sufficiens minister.² 20 Sufficiens autem est, qui potestatem per consecrationem habuit et sacerdos factus est. Nec enim a quocumque prolatâ eiusmodi verba efficere possunt, quod quaeritur, immo vero nihil omnino possunt, nisi a sacerdote proferantur. Eius rei ratio est, quod ita Deo placitum est, ita ordinavit, hanc tulit legem. Transgressor igitur legis et voluntatis eius dignum paratum est meritum, ne quid facere possit. Oportet autem sacerdotem cum debita intentione ad ea, quae Dominus manda- 25 vit accedere. Siquidem mandavit nobis, ut in eius commemorationem haec ageremus, ut sciamus corpus eius et sanguinem — instrumentali- ter ipsi facientes, cum haec operamur — mortem eius annuntiare. 30 Si quis enim vel verba Domini vel alia quaelibet, quibus existimet huius modi sacramentum confici, pronuntiet non ad ea, quae dicta sunt, intendens seque id agere, quod ille iussit, arbitretur, nihil omnino agit, sed suo frustratus desiderio fallitur.

Materiam praeterea ad haec aptam et convenientem esse necesse³ 35 est. Oportet enim panem ex frumento, vinum ex vite fieri. *Nisi enim granum frumenti, dicit Dominus, cadens in terram mortuum fuerit, nullum fructum afferet.* Et rursus: *Ego sum vitis vera.* Quod si aliter sacerdos, etiam cum debita attentione, vel ipsa verba Domini vel alia quaecumque pronuntiet, vanus est omnis labor. Nec enim umquam ex 40 hordeo miliove aut alio seminum genere panis factus, neque sicera aut lac aut mel in corpus et sanguinem Domini transmutaretur. Hoc